
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá  Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá  Estado do Tocantins  07 de Abril de 2025  ANO VIII  Edição nº 1730

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo 01

Atos da SEMAE 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 024/2025 

PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 002/2025 

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITACAJÁ, CNPJ: 02.411.726/000142. 

FORNECEDORES REGISTRADOS: HUDSON LEEDS 

CARVALHO DA CRUZ  LTDA, CNPJ: 30.392.704/000118. Valor 

R$216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais)                                      

      

OBJETO: Locação de trator de Esteira, para prestação de serviços 

gerais de movimentação de terra, entulhos, resíduos sólidos secos, 

especialmente os provenientes dos serviços de varrição, capinas e 

demais serviços de jardinagem: materiais inservíveis em geral, 

incluindo o depósito de resíduos sólidos municipal. 

Data da Assinatura: 27/03/2025. 

Vigência: 12 meses. 

Itacajá – TO, 07 de abril de 2025. 

  

Maria Aparecida Lima Rocha Costa 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 096/2025, DE 04 DE ABRIL DE 2025NOMEIA 

OS AGENTES DE CONTRATAÇÃO, EQUIPE DE APOIO E 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DO SETOR DE 

LICITAÇÕES DE ITACAJÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

  

A prefeita do município de Itacajá, Estado do Tocantins, no uso das 

atribuições constitucionais e legais e consoante o disposto no art. 7º 

da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021 e incisos III e IV art. 2º do 

Decreto nº 040/2023, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuar 

como Agentes de Contratação: 

  

I. Wedsen Alves da Cruz Santos, matrícula 825; 

II. Marcelino Correia Soares Júnior, matrícula 3419. 

  

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para atuar 

como equipe de apoio aos agentes de contratação: 

  

I. Maria Aparecida Lopes dos Santos, matricula 608 ; 

  

II. Marcivania Soares da Cruz Correia, matrícula 844; 

  

III. Angela Carvalho da Silva, matrícula 39307; 

  

§1º Os Agentes de Contratação assumirão imediatamente os 

procedimentos licitatórios em andamento, obedecendo à distribuição 

dos processos. 

  

§2º Caso o Agente de Contratação designado nos termos do parágrafo 

anterior encontrarse impedido, ele poderá ser substituído por outro, 

estando automaticamente convalidados seus atos. 

  

§3º Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela 

condução do certame será designado pregoeiro. 

  

Art. 3º Instituir a Comissão de Contratação vinculada ao Município 

de Itacajá. 

  

Art. 4º Os servidores abaixo relacionados ocuparão as seguintes 

funções na Comissão de Contratação: 

  

I  Presidente: 

a. Marcelino Correia Soares Júnior, matrícula 3419. 

  

II  Membros Titulares: 

a.  Marcivania Soares da Cruz Correia, matrícula 844; 

b. Maria Aparecida Lopes dos Santos, matricula 608; 

  

III  Membros suplentes 

a. Mariza Lopes dos Santos Rocha, matricula 3418. 

b. Gabriella Fernandes dos Santos, matrícula 39281. 

  

§1º No caso de impedimento da Presidente, responderá pela 

presidência da Comissão de Contratação o membro titular indicado 

na alínea “a” do inciso II deste artigo. 

  

Atos do Chefe do Poder Executivo



Atos da SEMAE

Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

07 de Abril de 2025 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1730

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil COMPDEC. 

  

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE. 

  

                   Gabinete da Prefeita do Município de Itacajá, Estado do 

Tocantins, 07 abril de 2025.   

  

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA 

Prefeita Municipal 

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOSEMAE 

EXTRATO DE CONTRATO 006/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2025 

CONTRATO Nº 005/2025 

Contratante: SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO, 

CNPJ: 00.001.594/000155 

Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTIFICO E 

TECNOLOGICO DO TOCANTINS – FAPTO   CNPJ: 

06.343.763/000111 

Objeto: prestação de serviços de Análise Físicoquímica e 

Microbiológico de água, para atender demanda do Serviço Municipal 

de Água e Esgoto – TO. 

Valor do contrato: R$ 13,017,95 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 Fonte 917 

Data da assinatura: 26/02/2025 

Dotação orçamentária: 05.01.17.512.1347.2.084 

Signatários: JOSÉ LUCAS DOS SANTOS NETO – SECRETARIO 

FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO 

TOCANTINS 

 Itacajá – TO, 04 de abril de 2025. 

  

JOSE LUCAS DOS SANTOS NETO 

SECRETARIO 

§2º No caso de impedimento dos membros titulares, os membros 

suplentes da Comissão poderão praticar todos os atos delegados 

àqueles, independentemente da existência de ato de substituição. 

  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação por 

período indeterminado 

  

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Tocantins aos, 25 de 

fevereiro de 2025. 

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº. 097/2025, DE 04 DE ABRIL DE 2025DISPÕE 

SOBRE CESSÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal. 

        RESOLVE 

       Art. 1º  Ceder o veículo automotor, lotada na Secretaria de 

Gabinete, tipo camionete Fiat Toro Freed AT 09 4x4, Placa: 

SGN5A05, Chassi nº 9882261RNNKE75728, Cor Branca, ano 2022, 

para a Secretaria Municipal de Saúde. 

       Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

REGISTRESE , PUBLIQUESE,CUMPRASE 

         Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 

aos 04 dias do mês de abril de 2025.   

  

Maria Aparecida Lima Rocha Costa 

Prefeita Municipal 

  

PORTARIA Nº 098/2025, DE 07 DE ABRIL DE 2025NOMEIA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

  

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal 

n°.651/2025 de 02 de janeiro de 2025;   

  

RESOLVE:   

                 Art. 1º  Nomear a senhora EDUARDA RODRIGUES 

SOARES, sem remuneração na função de Coordenadora da 



     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720000 – Itacajá TO

Página 3 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

07 de Abril de 2025 3 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1730


		2025-04-07T05:40:46-0300
	ITACAJÁ-TOCANTINS
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_30221412115
	Eu sou o autor deste documento




